Saxones provinciam hanc speciale regnum fecerunt, ac
in binas partes, diviserunt Deiram scilicet et Berni-
ciam; prior propria Northumbria meridionalis
erat, altera vero Northumbria septentrionalis,
ibi interior et eis Tinae fluvium erat, ista vero
exterior à Tina ad fretum usque Scotium porrige-
batur; quae binas partes, quamvis Speciales suos Re-
ges aliquando habuerint, tandem in unicum Regnum
coaluerunt, quod Saxones Northanhumbro-rie, id est,
Northanhumbro-ronum Regnum nuncupaverunt, illudque Ida
Rex primus circa an. Chr. 747. iniisse dicitur, atque ad
posterum suum transmissit usque ad an. 828. quo Egbertus
West-Saxonum Monarcha illud etiam obtinuit, tum-
que Heptarchia finem imposuit, atque Dominus Angliae
Rex salutaris voluit.

Provincia hujus medium perpetui montes occupant,
qui Comitatus illos, in quos nunc describitur, interdivi-

duat, sub illis enim montibus ad Ortum et Mare Germanicum
cum ~~factis~~ jacent Comitatus Eboracensis, Northumbria
propria, et Episcopatus Dunelmensis; et ad Occasum
Comitatus Lancastriensis, Westmorlandia, et Cumberlan-
dia. Singulas has minores provincias modo expendimus.

42. ~~207~~

I.

De Comitatu Eboracensi.

Comitatus Eboracensis |; York-shire, Yorkshire, York-
shire, et York-Eborac:| minorum Anglia provinciarum
maxima, formam habet quadrangularem ambituque
suo 320. miliaria Anglica continet. Limites ejus sunt
ad Occasum Comitatus Lancastriensis et Westmorlandia,
ad Boream Dunelmensis Episcopatus; ad Ortum Ocea-
nus Germanicus; et ad Austrum Darbiensis, Nottin-
ghamiensis, et Lincolnensis Comitatus.

Tres
sunt illius partes, que a tribus coeli plagis ab Anglis
North-Riding, East-Riding, et West-Riding vocantur. North-
Riding seu pars Septentrionalis Terri |; Fes:| Derwentone
|; Derwent:| et longo Usa |; Ouse:| seu usum quasi con-
cluditur.

East-Riding seu pars Orientalis ad
Occasum spectat, que una cum Derwentone flumine
comprehenditur.

West-Riding seu pars occidentalis
ceteris duabus amplior est, et aliquamdiu Usa fluvio,
Lancastriensi limite, et australibus regionis finibus
continetur, vergitque ad occasum et Meridiem; in ea oc-
cidi sive limitanei montes multa emittunt flumina
que singula Usa suscipit et scam in Thumbrum deducit.

Provincia hac temperata censetur ubertatis; si alibi
Saxosa et arenosa est sterilitas, tum alibi adest letifera
arborum fecunditas; si hinc silvis est nuda, illic den-
sissimis obumbratur nemoribus, ita proinde natura tem-
perante, ut ipsa regio etiam sua varietate gratior et
letior videatur; summatione fertilissima est, omniaque
ad vitam necessaria hinc leviori pretio comparantur. fru-
mentis, pueris, feni, et pisibus abundat; pastantes
etiam equos alit. in ea etiam reperuntur glycyrrhiza,
alumen, et achates nigra, adunt etiam calis latonia,
et feni fodina.

Vituli marini supra hujus provincia littorum sequos
loquens ad Solis radios se calefaciunt, atque indormiunt, in-
terim tamen eorum unus in altissima rupe vigiliis agit,
et ad unius hominis conspectum ingentem edit clamorem,
ad quem ceteri evigilantes subito mare repetunt, ac ubi
insentor ipsis imminet, nec satis adhuc ad natandum aqua
habent, tum postius pedibus aquam et sabulum in eum
jaciunt; fulmina ipsis non ita suspecta sunt ac viri, unde
qui illos capere gestant, plerumque vestes muliebres indu-
unt.

~~Interdum etiam ibi videtur, quod si quis in mare~~

et in Brigantium populorum pars fuerit. Vetere illius in-

Præcipui ejus fluvii sunt Thumber (: Thumber;) Arny (: Arny;) Calderus (: Calder;) Danus (: Dan;) Deventio (: Devent;) Nidus (: Nyd;) Ura (: Ure;) Urus (: Urus;) Youre (: Yours;) Ukerfus (: Ukerfe;) et Tesis (: Tes;) Notantur hæc hæquentes Ubes:

1. Eboracum seu Eboracum (: York, Jork, Eborac, olim Britannis Caer Eborac seu Eborac, Saxonibus Eborwic, et Eofer-wic;) Urbs totius Anglicæ Secunda, et post Londonium maxima et pulcherrima, Comitatus Caput, à qua ipse nomen trahit, neon Archiepiscopali Sede præclara. Facet in amœna et ampla planitie ad Uram (: Ure;) fluvium, quam etiam Urum quidam nominant, qui à Septentrione in meridiem placide delabens illam in duas partes dividit, quarum orientalis est proxima, 51. miliaribus Anglicis ad Canonum à Lincolnia, 132. ad Eboracum ab Edin-burgo (: Edinburg;) et 150. ad Canonum à Londono.

Ampla est et forti duntaxat muro variis ad certam inter se se distantiam positis turribus instructo cincta, adificiis tam privatis quam publicis exulta, opibus, curibusque referta, inter quos multi Nobiles et opulenti Mercatores. Anti- quua est, cumque Ptolomeus Brigantium vocat, quod Brigantium populorum Caput esset. Attamen jam Romanorum etate Eboracum dicitur esse, ab Uro, ut quidam volunt, flumine; in eaque Legio VI. Victoria Stationem ha- buit, proinde Colonia Romana extitit adeo spectabilis, ut Severus Imperator in ea palatium habuerit, in quo et vi- tam posuit, ut et Constantinus Chlorus, ujus spiritum cum accepisset Constantinus M. ejus in prima hæc conjugæ Helena filius Statione à militibus Imperator acclamatus fuit. Hinc etiam colligi potest, quanta illis temporibus dignitate valuerit, ut quæ Sedes fuerit Imperatorum. Ut ubi Romani loco cesserunt, Britanniamque præda Barbaris re- liquerunt, tum hæc etiam miserias multis conflictata malis Urbs hæc perdidit, atque velut in solitudinem redac- ta fuit; Donec Edwinus Northanhumborum Saxonum Rex circa an. Chr. 627. Christo se manipavit, tum ipse revi- vescere cepit, neon sub Saxonico imperio aliquamdiu florantissima fuit, usquedum Dani inopinatis inrupen- tes occupatam minis ingentibus deformarunt, funestisque caedibus conterarunt. An. 867. bellis continuis adeo quæspata erant ejus moenia, ut Osbrighthus et Elia Northan- humborum Reges dum Danos persequerentur nubis nego- tio in eam impulerint, qui ambo consentissimo prolis in media Urbe interfecti, Dani, qui in illam se repererant victoriam reliquerunt: postmodum verò ab Ethelstano Rexe ipsis extorta fuit, et castellum, quod hæc firmaverant, fun-

ditus Subrosium. Sub Wilhelmo Normanno dein ulti-
mum ferè excidium passa est; cum enim Suenonis filii
Danica 240. navium classe in proximo terram conscendissent,
praesidarii Normanni, qui in Urbe duo castella tenebant,
veriti, ne Subrosiana domus hostibus adimplendas fossas usui
forent, eas suspendunt, sed agitantibus ventis diffusum
est in universam Urbem incendium, cumque jam tota
arderet, Dani inuentes Normannos fere omnes miserè truci-
dant, captosque reliquos decimant, id est, decimum
quemque eorum sorte ultimo affecerunt supplicio: unde
ita in ultionem exarduit Wilhelmus, ut in cives, quasi
à Danis stetit, intereone, in ipsam verò urbem
redintegratis flammis lavavit.

Funestas has eversiones turbulentarumque tempestates
tandem placidissima pacis tranquillitas excepit, Urbisque
ipsa redivivis opibus resurrexit ad id haud parum con-
ferentibus Nobilibus ac aliis primae notae viris. Re-
quante tamen Stephano Damnum passa est longè
maximum ex fortuito incendio.

Anno 1568. Eboracii actus est conventus Brocerum,
qui in Mariae Scotorum Reginae, qua marito sui cadis
crimine à subditis suis insimulata in Angliam transfu-
gerat, vita rationem inquirent.

Anglicum Anno 1644. Parliamentumque Scoti adversus Carolum I.
Regem suum beligerantes Urbem hanc obsidione cinxe-
runt, atque devoto Comite Palatino Ruperto, qui Urbi
suppetias allaturus venerat, obtinuerunt; tum Caro-
lus una cum filiis suis Carolo et Jacobo et Ruperto Comi-
te Palatino Oxoniun se recepit.

Eboracum inde etiam praecipue celebratur, necnon
ceteris Angliae Civitatibus praestare videtur, quod var-
ris Regi sanguinis Principibus Ducis titulum imperti-
ta fuerit, ac speiati Jacobo II. antequam coronam
adoptasset fuerit. Communiter ferè Regis filius natu-
secundus titulum hunc gestat, morem hunc secu-
tus Jacobus III. quem Pratendentem Angliae nuncu-
pant, filium suum secundogenitum Ducem Eboracen-
sem creavit, qui modo, quod Eulencia se manipavit,
Cardinalis Eboracensis dicitur.

Episcopatus Eboracensis antiquissimus est, ac si non
ab ipsis Apostolis, saltem ab ipsorum Discipulis funda-
tus dicitur, necnon sub Romanis stetit usque ad Sa-
xonum irruptionem, tum enim unicum Religionem
Christiana ab ipsis extinctus fuit: at cum Sauro VII.
Eboracum Nordanhumbroorum Rex opera uxoris suae
Edilburgae Ethelberti Cantianorum Regis filiae Chris-

tianam Religionem amplexus fuisset, tum ipsa restituta fuit, atque dignitas Episcopalis in hac Urbe convaluit; palloque Dein ab Honore Papa ad Episcopum Paulinum missa facta est Civitas Metropolitana, quae, praeter duodecim in Anglia Episcopatus, in omnes Scotia Episcopatus Primatis jure fungeretur: Sed cum postea Scotos inter et Anglos inuenta belia exarsissent, tum sub finem saeculi XV. Episcopi Scotiae ab hac Metropoli defecerunt, ipsaque alios vicinos Episcopatus, tenues illos quidem et fere umbratiles ita devoravit, ut jam quatuor solum sub se habeat Dunelmensem scilicet, Cestriensem, Carlileensem, et Manensem sive Sodoreensem in Mania Insula.

Urbs haec in viginti circiter Parochias distributa est. Eulæria Cathedralis S. Petri honoribus dicata tam magnifica est et speciosa, ut maximum Civitatis sit ornamentum, atque inter pulcherrimas Europae Cathedrales Eulærias recenseri mereatur. An. 627. ab Edwinus Nordanhumbroorum Rege ricius ad Christianismum converso edificari coepta, ab ejus successore Oswaldo finita fuit: postea regnante Stephano, cum fortuito incendio Urbs ipsa deflagaret, eo etiam haec Eulæria absumpta fuit, ac primum sub Eduardo I. illius loco, ea, quae nunc extat constructa est. Eo incendio instructissimum Bibliothecam illam quoque periisse ajunt, quam Egbertus Archiepiscopus, qui circa an. Chr. 750. vixit, hic instruxerat, et ex qua celebris Alcuinus, qui Caroli M. aetate floruit, doctrinam suam hausisse dicitur. Juxta hanc Eulæriam, sed extra moenia, suis tamen muris et flumine inclusum nobilissimum S. Mariae extitit Monasterium, quod Henricus VIII. in aedes Regias convertit.

De praesinentia et Primatis Angliae prerogativa cum Archiepiscopo Eboracensem inter et Cantuariensem alteratum fuit; tandem vicit Cantuariensis, ea tamen lege, ut Eboracensi etiam Primatis titulo uti liceret. Hic Regiam coronat, estque ejus perpetuus Capellanus.

Iniis Romanorum Imperii et priusquam Religio Christiana invocata fuisset, Bellona Eboraci Templum habuit; adfuit etiam Praetorium sive Tribunal, vel hoc nomine felicissimum, quod Amilium Paulum Papinianum* Juris et Jurisprudens oraculum audierit.

2^o. Hullum seu Petuaria: Kingston upon Hull, id est, Urbs Regia ad Hullum; communiter Hull: Urbs posita ad occidentalem fluminis ripam et boreale Humbroni fluvii ostium 12. circiter miliaribus à Promontorio Spurnhead Anglis dicto, quod idem significat ac Promontorium calcaris, ubi fluvius iste in immensum expansus mari immargitur. 36. miliaribus Anglicis ad Eboracem ab Eboraco; totius Comitatus port Eboracem facile celeberrima, quamvis antiqua non sit, ut quae primum ab Eduardo I. qui an. 1272. regnum inivit atque 7. Julii an. 1307. fati

* Papinianus: Amilius Paulus: celeberrimus Juris Consultus iniis libellis Praefectus fuit, postea Advocatus Graeci, ac Deum Praetorium Praefectus sub Severo Imperatore, qui erga eum admodum benevolus fuit, siquae moriens binos filios suos Antonium Caracallam et Gellam commendavit.

cum huiusmodi prior caput civitatis dicitur: Is enim pergens a loci opportunitate
autem hunc neni de- in eo urbem hanc edificavit, atque Kingston, quod idem est
dixit, ac patrium, ac Regia Civitas, appellavit, postquamque ibi, iam existentem
istud Papinianus, ipse ampliat, eamque peculiaris privilegiis donavit, adeo ut bre-
nati tueri nec opus esse vi vel maxime florere coeperit. Sunt, qui dicant Richar-
vallet, capite plebeus di II. ex Edmudi I. filio nepotis tempore ibam ex viculo et
fuit an. chr. 212. piscatorum casulis in eam dignitatem emersisse, ut, post
Multos per celebres Dis- obtenta ab eodem Richardo magna privilegia, magnificis
cipulos post se reliquit, inter quos Alpianus edificiis, firmis propugnaculis, navibus instructissimis,
et Caulus in Braseta Mercatorum copia, et rerum omnium affluentia em-
ra Bratorii ipsius hu- porium huius Tractus celeberrimum facta fuerit; idque
capites fuerit. Scrip- ceptum referre Cives partim magnis, que à Richar-
sit Questionum lib. 17. do impetrata, privilegia, partim quatuor ex Islan-
Responsum lib. 19. dia Banchis (Hochfisch) quibus divitias congesserint
Definitionum lib. 2. maximas, unde brevi admodum temporis spatii moeni-
De Adulteriis lib. 2. bus ac urbis turribus, qua flumine non defenditur,
urbem suam sepsissent, atque tandem ab Henrico VI. Civi-
tatis jura municipalia obtinuerint.

Certe Hullum modo adhuc amplissima Civitas est pul-
cherimis edificiis et comitis ornata; duas tamen
duntaxat numerat parochiales Ecclesias. Ad
partem fluminis murum habet, ad quem naves ap-
pellunt, una cum taberna tributaria et magnifi-
ca Basilica (Börs) an. 1621. erecta. Moenibus
fossis, propugnaculis, et castro instructa est, ita ut
inter munitissimas totius Regni Civitates recensatur.
Titulo Comitatus gaudet.

3^o Richmondia, Richmondia, et Rigodunum (Richmond, Richemond, et Reichmond) (Urbis
Caput ejusdem nominis territorii, quod Wilhelmus
Conquestor nepoti suo Alano Britannia Comiti dedit,
atque in ejus gratiam in Comitatum coeuit, demum-
que Henricus VIII. Ducatum fecit, atque filio suo notho
concepit. Sita est ad ripam Suvala (Suwale) fluvii
37. miliaribus Angliis ad Africum ab Eboraco. Exi-
quo moenium circuitu inclusa, productis tamen ad tres
portas suburbis satis frequens est. Eam extruxit Ala-
nus Comes supra ruinas Ospidi, cui Gilling nomen; alii
villam duntaxat fuisse dicunt; ubi Oswinus Nordan-
humborum Rex hospitis sui insidiis interfectus fuerat;
ad cujus eadem expiendam ibidem edificatum est Ordinis
S. Benedicti Monasterium, quod in summo honore à Saxonibus
habitu fuit, tandemque sub Henrico VIII. evasit.

Porro Richmondia Territorium seu Comitatus Richmondien-
sis (Richmondshire) in visis rupibus, et montis collibus fe-
re totus eminet, quorum convexa sunt alibi satis herbi-
da, radices, convallisque non omnino infertiles: montes
vero ipsi plumbo, carbone fossili, ne non are quividi sunt,
in quorum summitatibus interdum reperiuntur lapides cohesi

marinas, et alia aquatilia referentes, qui si non sint naturæ mira-
cula, refusi in omnem terram sub Nœ diluvii certa sunt in-
dicia. In iis etiam sunt capre, Dami, et cervi magnitu-
dine sua et ramosis cornibus spectatissimi.

II.

43.

De Comitatu Lancastrensi.

Comitatus, vel, ut aliis placet, Ducatus Lancastren-
sis: Lancashire seu Lankashire, Saxonice Lancaster Shyre.
Limites habet ad Ortum Comitatus Eboracensem, ad
Austrorem Cestriensem ubi latior est, ad Occasum Mare
Hybernium, et ad Boream Westmorlandiam, ubi paulo
coarctatus in angustum, ac innocte Maris sinu abrum-
pitur. Inque partem non cuiquam ultra sinum habet,
qua Cumberlania adiacet. Eius ambitus est 170. millia-
rium Anglicorum.

Hic in hac provincia spirat optimus, minimisque nebulis
obnoxius. Illius pars aqua et plana, altera montosa
saxosa, et plerumque infructuosa. Ubi in campos aqua-
tur hordei, tritici, cannalis et pasuorum fertilis est, ad
montium radices avena fertilior, ubique solo tolerabili
nisi uliginosis quibusdam et minimis salubribus locis, que
tamen sua utilitate non carent, abrasa enim superficie
unctuosum cespitem seu glebam ad ignis fontem, et non-
nunquam arbores, que diu defossa ac velut obruta et se-
pulta jaceant, præbent; inferius vero margam ad stero-
randos agros affatim alibi suppeditant, qua tellus, homi-
num opinione, frugum impatiens, ita nitescere incipit,
ut majorem olim hominum fuisse inestiam, quam terre
ingratitude existimare liceat.

Piscibus, volatilibus, feris, et pecoribus superbit, præser-
tim armentis, bovesque habet prodigiosa magnitudinis.

Adignem fovendum non modo suppeditant respite sed
et carbones fossiles, quorum magna adest copia, ex quibus
etiam varia conficiuntur vasa, que ex achate nigra velut
facta apparent. Adsumt etiam latomia, à quibus lapi-
des ad construenda edificia apti eruntur.

Incola, qui olim pars Brigantium fuerat, fortes sunt et
animosi facieque decori, præsertim mulieres: Mage Lan-
castrenses per adagium vocantur, quod pulchritudine sua
vivos fascinant.

Inter omnes Angliæ provincias nulla est, in qua tot Catho-
lici inveniantur, ac in ista. Ipsa Comitatus Etlatini
titulo insignis est, atque variis Regii Sanguinis Principi-
bus Ducatus titulum impertivit, namque Angliæ ipsi
quatuor dedit Reges Liliat Henricum IV. V. VI. et VII.
qui ultimus accepta sibi in uxorem Elisabetha Eduar-
di IV. ex Eboracensi familia oriundi filia et herede, binas
familias Eboracensem nempe et Lancastriensem, quarum
jus ad coronam, quod ambo pertendebant, multi utrinque
effusi innois occasio fuit, feliciter conjunxit.

Præcipui hujus provincie fluvii sunt Mersejus | Mersey | Rib-
bellus | Ribble | et Lonus seu Lunus | Lon seu Lune |. Nu-
merantur hic etiam varii lacus, quorum præstantiores sunt
Winanderus | Winander Meer | totius Angliæ maximus, et
10. miliaribus longus ac 4. latus, necnon partem provincie
à Westmorlandia separatis, et Mertonus | Merton-Stream |
prioris aqua limfida est, fœdumque ipsius operiunt lapilli,
tritas, lulos, percas, optimique pisem, qui Chaar dicitur,
suppeditat in abundantia. Notatur Duntanat

Lancastria seu Loncastria | Lancaster verius Loncaster |
urbis provincie caput, cui et nomen tribuit, ad ripam Lon
seu Lunæ | Lon seu Lune | fluvii, qui ibi pulchro quinque
arcuum ponte consistitur, et à quo ipsa nomen habet, posi-
ta quinque miliaribus à mari Hybernicis, et 187. ad Caronum
à Londino. Loco eminenti prope fluvium visitur exiguum
Castellum, quod modo provincie castellum est, et in quo
sepsiones celebrantur.

Ampla non est, nec nisi unicum, illud tamen speciosum
habet Templum ubi olim Monachi coenobium habebant.
ut et inundo posita sit loco, pauci tamen sunt ejus incola,
et rari ab ceteris frequentantur. Cives agriculturam exer-
cent neque rustica vacant, circumvicinus enim ager cul-
tus est, apertus, florens, nec silaris nudus. Inter publi-
ca ejus ædificia eminet Prætorium.

Quidam existimant, quod sit Romanorum Alone, quod
Britannis ad seu super Lonum significat, et Alone libri
Notitiarum; ajuntque Romana vetustatis argumentum
præbere Casarum nummos, qui, maxime ubi coenobium fuit,
interdum videntur, p.

44. 289

III. De Cumbria.

Cumbria | Cumberland | confinis est ad Aquilonem Sco-
tiae, ad Occasum mari Hybernicis, ad Austrum Westmor-
landia et Lancastriensi Comitatu, et ad Ortum Northum-
bria propria, Dulneicensi Episcopatu, et Westmorlan-
dia. Ejus ambitus est 155. miliarium Anglicorum, Lon-
gitudo 45. et latitudo 30. ciriter.

Provincia hæc, quamvis ob septentrionem situm suum
paulo frigidior, et ob montes asperior videatur, sua ta-
men varietate perustrantibus amidet. Post verrucosas
enim rupes, et confertos montes metabis are siliicæ ac
plumbo gravidos, quibus et feris refertos, quibus
lacus omni volatilium genere abundantes interjacent;
succedunt pabulosi colles gregibus referti, quibus rursus
substernuntur porrectæ plantiæ fungibus satis fœcundæ.
Ad hæc Oceanus, qui ad littus alliditur non modo, sed et flu-
vii, inter quos Iduna | Eden seu Eiden | est præcipuus, qui
illam irrigant, necnon lacus piscium optimorum innume-
ra alunt examina, præsertim lacus Ulles Water dicitur,
in confinis Westmorlandia positus, et quem aliqui
huc provincie adscribunt, qui pisem exquisiti saporis Chaar
seu Chaar nuncupatur vocit.

Inter procellos ipsius montes celebratur ille, qui Wry-Nose dicitur, propter tres sacros seu terminales lapides in illius ca-
mine positos ac uno duntaxat pede ab invicem distitos, quo-
rum primus in Cumbria est, alter in Westmorlandia, et ter-
tius in Lancastriensi Comitatu.

Romanorum aetate hujus provincia, Incola pars Bri-
gantium Britannicorum populorum fuisse, Speciatim au-
tem Kambri seu Kumbri nuncupati fuisse, quod nomen
et provincia dederunt, quam adversus Saxones tute sunt us-
que ad an. 940. quo Edmundus I. Rex Anglia eos subjungit,
provinciaeque Marcolmo I. Scotia Regi, quod ipsi ad reupe-
randam Northumbriam auxilio fuisset, in feudum tradidit,
quam postea Henricus II. Anglia Rex, post devictum et captum
non procul ab Almerico Wilhelmum Scotia Regem, an. 1174.
denique corona adjunxit. Sub Henrico VIII. an. 1525. in Co-
mitatum erecta fuit, atque titulus illius Henrico Clifford tra-
ditus, qui in illius familia permansit usque ad an. 1642. tum
enim Carolus I. illam ea Comitatu Ducatum fecit sub perso-
na Principis Rupertii Electoris Palatini Grisevici et Sororibus
Jacobi I. filia filii: eo sine herede 29. Novemb. 1682. Londini
fatis fuisse, titulus iste ad Georgium Danica Principem et Au-
re Magna Britannia Regina maritum 16. April. 1689. trans-
latus est a Wilhelmo III. Denique an. 1726. Wilhelmus
Augustus Georgii II. modo feliciter regnantis, tunc adhuc Wal-
liae Principis ~~Secundo~~ secundo genitus Dux Cumbria creatus est.

Nulibi in Anglia tot antiquitates Romanae ac hie, et in
Northumbria propria inveniuntur, id inde est, quod, cum
bina hae provinciae inquietis et turbulentis Scotiae et pictis con-
fines essent, Romani, quo illas ab his tutas praestarent, multa
propugnacula in illis erigere eaque validis praesidiis munire
debuerint. Hic etiam Nobilium aedes communiter velut
arces munita sunt, idque factum ob viciniam Scotiae Angliae
Regno nondum conjuncta. Recenseri duntaxat mentem

Carleolum |: Carlisle et Carlisle:| Urbs antiqua, Caput pro-
vinciae sedisque Episcopalis sub Archiepiscopo Eboracensi,
ab Henrico I. qui ab an. 1100. usque ad an. 1135. quo 1. Decembris
mortuus est, Regnum Anglia tenuit, instituta. Sita est ad
Itunam |: Eden:| fluvium 235. miliaribus Anglicis ad me-
lem a Londino. Figura est oblonga nec ampla. Insulam
pene efficit, ut que ex omni parte, si meridionalem excipias,
aquis circumdatur, nempe a Septentrione ab Ituna, ab
ortu a Beterido |: Beterill:| et ab Occasu a Canda |: Caud:|
frater hac natura munimenta validis moenibus e sano qua-
drato, duobus Castellis uno ad occasum a Richardo III. al-
terum ad ortum ab Henrico VIII. aedificatis firmatur.

Romani et Britanni eam Lugu-vallium, et Lugu-balli-
um seu Luguballiam, Ptolomaeus, ut nonnullis visum, Leu-
copibiam, Saxones Lucl dixerunt, a voce Lugu seu Luu
qua prisus Celtis et Britannis, quorum eadem erat lingua, Lur-
rin significavit, et a nominatissimo illo Romanorum vado

u.
61.
Bre-
uis
1.
c. 1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.

* Vallum hoc ab hac militari*, quod sub urbe cernitur, velut Turrim ad vallum
 urbe usque Neora, significaret. Notandum istud post Romanorum tempora
 trum in Northumbria aliq. remanere adhuc retinuit; nam in Diplomate Egfridi
 propria perhibetur. Northumbroorum Regis an. 689. edito, quo B. Cuthbertus illam
 à Romanis sub Ha- Donavit, Lugubalia vocatur. at postmodum recentis-
 drione Imperatore erutum fuit, ut Pri-ri vocabulo Angli illam Carile Latini Carleolum di-
 cantiam meridiona- xerunt.
 tem ab incursionibus Romanis temporibus urbem hanc floruisse varia anti-
 quorum seu Scoto- quitatis indicia subinde eruta, et celebris ejus tunc tem-
 rum Britannia sep- poris memoria satis affirmate loquuntur. Post Briticos
 trionialis insula- etiam at Scoticos, furores pristini splendoris nonnihil ve-
 rum, quos subigere hoc- tituit: postea à Danis ingentibus ruinis deformata annos
 tantis non valuerant, plus minus ducentos, suis cineribus sepulta jacent. Donec
 tutam praestarent. Regis Wilhelmi Rufi Wilhelmi Conquestoris filii auspici-
 bus adhuc alia hujus- cius demum reflorescere coepit, qui novis aedificiis eam ins-
 ve extulerunt hujus- tauravit et coloniam ex Australibus Anglis eò seduxit,
 modi valia, unum a succedente etiam tempore ab Henrico I. ut jam dictum,
 Bavaria ad Africum in Episcopalem dignitatem erecta Athulphum primum
 justà limites Scotia Episcopum habuit.
 et Anglia Carleolum Anno 1745. mense Novembri Princeps Eduardus exulis Jaco-
 usque protendebatur. bi III. Regis Anglia filius primogenitus, à Scotia, in quam
 Antonino Div. Ter- Regis Gallia, tunc cum Anglis bello impliciti, promotu fuerat
 tium denique sub Se- excensionem, adveniens urbem hanc mense Novembri occu-
 vero ab astuario glo- pavit, at sequenti anno Decima Januarii Wilhelmus Au-
 usque ad astuarium Bo- gustus Georgii II. secundogenitus illam demum recuperavit.
 dotria perductum in Scotia meridionalis Titulo Comitatus gaudet.
 limitibus versus septen-
 trionalem.

45.

IV.

De Westmorlandia.

Westmorlandia, Westmaria, et Damii Westmaria
 Westmorland:| confinis est ad Austrum et Euronotum
 Comitatus Lancastriensi, ad Occasum et Aquilonem Cum-
 bria, et ad ortum Comitatus Eboracensi. ab Aquilone
 ad Austrum ad 30. miliaria Anglica protenditur, ab ortu
 vero ad Occasum ad 24. ejus ambitus est 112.

Aer in ea spirat rarus seu subtilis et rigidus, paulo frigidius,
 sed purus nullisque permixtus nebulis, unde incolae prospera
 gaudent corporis sanitate, vitamque in seram usque senectam
 protrahunt.

Tota inter montes altè pertringentes collocata solum
 habet humidum et infertilem, ingentique labore opus,
 ut frugum quidpiam ab eo extorqueatur, unde magna ex
 parte inculta jacet; ob id Westmorland, id est, multa
 ad occasum regio ab Anglis dicta est; loca enim inculta,
 quae non facile agricultura sublevari possunt, Moors
 ipsi vocant.

Part tamen ejus Australis, quae angus-
 tiori spatio Lomum | Lon: | inter et Winanderum lacum
 | Winander- meer: | concluditur, atque Baronia de Candale
 | The Baronie of Candale: | seu simpliciter Candalia nuncu-
 patur, satis ferax in vallibus habetur, licet et suas asperas
 glabrasque cantes ostendat.

Præcipui ejus fluvii sunt Ituna | Eden: | Nam seu Carnus
 | Rån seu Rån: | Lomus | Lon: | et Luthorus | Louthor: | pro-

pe quem fors est, qui certis temporibus maris instar aestum patitur.
Cum varii Domini titulos suos ex hac provincia sortiantur,
inde etiam varia in ea occurrunt Arces eorum et Domus campe-
stres. An. 1398. à Richardo II. in Comitatum erecta fuit.

Olim Brigantes etiam hanc terrarum provinciam. Occurrit
1^o Canvalia | Kandal et Kendal: | Urbs exigua et non nisi
duabus productis plateis se se intersectantibus comprehensa
cruem referre videtur. Jacet ad occidentem Cani seu Kani
| Kan seu Ken: | fluvii ripam in ejusdem seu nominis valle.

Opulenta est et populosa lanificii gloria et industria ita
praevalens, ut eo nomine sit celeberrima: cives enim per uni-
versam Angliam laneorum pannorum copiosam exercent mes-
caturam. Tres in ea numerantur Ecclesie, quarum una
amplitudine sua reliquas longè superat. Adest etiam
Schola publica, è qua identidem Scholares certo numero
Oxonium ad Reginae Collegium mittuntur. **Kanus** hic

tribus pontibus consternitur, quorum duo sunt lapidei, ter-
tius vero ligneus; non procul ab isto cernuntur ruinae Castellum
in quo Catharina Bore Sexta et ultima Henrici VIII. uxor pri-
mam hucem asperxit.

Maximus hujus urbis honor est et gloria, quod Barones, Co-
mites, et Duces hunc suum eximium titulum ab ea habuerint,
non procul ab illa bina sunt cataractae, quarum una,
cum altiorum et minorum tonum edit tempestatem
serenam, altera vero cum simili tono nebulas et pluvias
portandit.

2^o Aballaba seu Abellaba | Aylaby, Ayalby, et Adal-
bye: | Urbs vetustissima, Caput Westmorlandiae, in
agro haud inamoenos ad australem Ituna | Eden: | ripam locata
200. miliaribus Anglicis ad castrum à Londino.

Olim celebris erat, undè inque immunitatibus fruabatur,
ac Eboracum; modo unica comprehenditur platea. Ha-
bet Scholam publicam, Xenodochium, ac firmo Castro
protegitur, quod publicum est maleficis ergastulum. Ca-
terum ita infrequens est et ineleganti structura, ut nisi
vetustate merisset primarius Regionis censei locus, et
Juridicos conventus, quos **Asisas** vocant, in suo Castro
habere, parum à vico abisset.

V.

De Comitatu Dunelmensi.

200. 46.

Comitatus seu Episcopatus Dunelmensis seu Dunelmen-
sis |: Duramshire, seu Duresme, vel Bishoprick of Du-
ram; id est, Episcopale Regnum Dunelmense: | ad Septen-
trionem Deventione et Tina à Northumbria propria
secomitur; ad Ortum Mari Germanico continetur;
ad Meridiem Tesi seu Teisi et Teisa |: Tees: | fluvio à Comi-
tatu Eboracensi distinguitur; et ad Occasum confinis
est Northumbria propria, Westmorlandia, et exigua sui
parte Cumbria. Trianguli figuram exhibet, cujus
apex Occasum, latera meridiem et Septentrionem, basis
vero Orientem respicit, et ora maritima attingit.

Longitudo ejus est 32. Latitudo 27. et ambitus 107. miliarium Anglicorum.

Cum hæc regio hæc prout sit à Scotia hyemali tempore aër admodum frigidus in ea spirat; qua in apicem coarctatur campi sunt nudi, silvæ rarsæ, colles glabri, sed non sine ferri et plumbi venis, convalles autem sunt graminosa. Ad orientalem vero partem sive trianguli basim, uti etiam ad latera cultiva terra per quam est grata, seditusque cum Agricolarum labore contendant, pratis, passuis, arvis distincta, oppidis profin conita, et carbone fossili seu bituminoso, quo pro ignis alimento utuntur Incola, copiosa.

Una est ex illis provinciis, quæ Palatina dicuntur, ac aliâ Episcopus Supremo dominabatur imperio, juriisque potiebatur regalibus, adeo, ut causæ criminales æque ac civiles suo nomine sjudicarentur, necnon proscriptionum bona illi, non Regi, caderent: at horum juriarum pleraque modo corona adjuncta sunt.

Olim tota hæc regio cum aliis etiam vicinis terra sive patrimonio S. Cuthberti vocata fuit, cujus ipse valuit patronus habitus fuit, qui in prima Saxonica Ecclesia infantia Lindisfarneus in Northumbria propria Episcopus vitam tanta sanctitate et integritate transegit, ut inter Sanctos relatus fuerit, Anglicaque Reges et Proceres non solum ejus corpus devote sapenumero inviserint, sed etiam amplissima latifundia, et plurimas immunitates invocarint. Egfridus Rex magnos redditus in ipsa Urbe Eborac, et Eboraciam civitatem ipsi S. Cuthberti, dum adhuc ægeret in vivis, dedit. Alfredus quoque Rex Saxonius ipsi et successoribus suis universam regionem, quæ intra binos fluvios ~~Wear et Tyne~~ Verbam | Ware | et Tinam | Fine | continetur donavit, quam donationem Successores ipsius Eduardus, Athelstanus, et Canutus Danus non modo confirmarunt sed et auverunt, ut et Wilhelmus Normannus, à cujus tempore Comitatus iste Palatinus fuit, Episcopusque sua jura regalia, quæ jam diximus, atque etiam moneta videnda privilegium habuit. At Saulo XVI. sub Henrico VIII. jura hæc et privilegia, ut Statuti seu legis auctoritate valde immunita fierent, tandemque sub Eduardo VI. ejus filio ultimoque illius regni anno, dissolutis Episcopatu, omnes ejus libertates et immunitates necnon redditus Parlamentum corona adjunctit; sed statim Maria in Regno ei succedens, refixa Parlamenti constitutione, omnia ad pristinum statum reduxit. Olim hujus provincia Insetiam etiam pars Brigantum fuit. Notatur Insetiam

Dunelmum sive Dunhelmum | Durham | Urbis Caput provincie et Sedes Episcopi sub Archiepiscopo Eboracensi, posita supra collem ad ripam Vedre | Ware seu Were | fluvii, qui etiam fere undique circumluit, unde Saxones eam Dunholm vocarunt, Dun enim collem, et Holm arvicam

insulam apud ipsos seu potius Britannos significabant, ex quo Dunelmum fecere latini, Angli vero in Durham corru-
perunt.

Urbis haec antiqua non est, et Danorum in Angliam incur-
siones non exedit; cum enim Helylandia seu Lindisfar-
nensis Insula Episcopus Aldwinus et ejus Monachi bellorum
calamitate ab ipsis exagitati incertis sedibus cum S. Cuth-
berti reliquiis vagarentur, tandem circa annum Salutis
995. hoc considerunt loco natura quidem munito at non fa-
cile habitabili, et quem densissima silva undique cinge-
bat; ea excisa et eradica, primo Ecclesiam et Monas-
terium, tum alia habitacula erigunt, qua populi
concursum in Civitatem exuerunt, qua et Episcopalis fac-
ta est, Sedem suam in ea figente Aldwinus Lindisfar-
nensis Insula Episcopo.

Postmodum sub Wilhelmo Conquestore Angli illi, qui
Normanicum imperium aquis oculis intueri non pote-
rant, locum jam a natura munitum arte magis adhuc
firmarunt, necnon in belli sedem elegerunt, negoti-
umque non parvum Wilhelmo facerent Suenonis
II. Danica Regis, cujus patrocinium implorant, adven-
tum praestolantes. Sedum res ex sententia haud cessis-
set, fracti animis fuga sibi conculcerunt; tum
Wilhelmus urbem ingressus, multis ad Ecclesiastica liber-
tatis firmamentum indultis privilegiis, Castrum juxta
Ecclesiam in eminentiori collis parte extruxit, quod postea
Episcoporum habitatio factum est. Eodem fere tem-
pore Guilielmus de Carlepho Episcopus, demolita illa
Ecclesia, quam Aldwinus aedificarat, aliam meliori opera
incipit, quam Radulphus Successor perfecit, et qua spe-
riorem omnino est aedificium.

An. 1346. 20. Octobris prope hanc urbem David Bonus,
Scotia Rex ab Anglis gravem cladem accepit, atque captus
fuit. An. 1645. post praelium prope Newburgum: New-
bury: in Westsaxia, Urbis haec Suetis cepit, quam tamen annis
sequenti deseruit.

VI.

De Northumbria propria.

29720. 47.

Northumbria: Northumberland: triangularis sed
non aequilatera figura est, cujus apex Septentrionem
basis vero meridiem respicit. In apice et latere oc-
cidentalibus Scotia jungitur; basis Dunelmensem
Comitatum attingit, et latus Orientalis a mari Germa-
nico pulsatur. Ejus ambitus est 143. miliarium
Anglicorum. In hyeme rigidum habet aërem, at-
que plerumque alta nive tegitur. Solum ipsum
magna ex parte asperum, montosum, cultusque du-
rum est; attamen quibusdam locis praesertim versis

Mare et ad Tinam |: Tine: | fluvium ingenti colorem labore et diligentia admodum fertile factum est. Fluvibus in locis occurrunt Carbonum bituminosorum seu lapideum lithastracium fodina, qui per Angliam, praesertim Londinum ducuntur, à quibus Incola haud exiguum trahunt commodum. Adhuc etiam non parva plumbi vena. Legio haec quoque feris venaticis et piscibus abundat. Praecipui ejus fluvii sunt Tine: |: Tine: | et Tueda: |: Tueda: |

Olim hanc provinciam incolere Othadini. Occurrit
1^o Novum Castrum seu Neocastrum |: New-Castle: | Ubs Caput provinciae posita in colis clivis ad Tinam .7. miliaribus Angliis à mari, et 212. ad Curiam à Londino. Ampla est, populosissima et opulenta. Portum habet nobilem, quam Tine efficit, et qui profunditate sua naves valde magnas admittit, ac ita defendit, ut nec tempestatibus facile jactari, nec vadis afflictari possint. Carbonum bituminosorum fodinis pensè circumvicinata est, frequentissimumque est in ea idorum commercium, quo ipsa fit opibus florentissima. Octo habet Ecclesias, quarum quatuor sunt parochiales, inter quas eminent ea, quae S. Nicolai dicitur, supra eodem posita Cathedralis emulatur Ecclesiam.

Olim atque etiamnum adhuc sub Normannici imperii initium Monaster vocabatur à Monachis, quod forte illius ortui dederint occasionem. At postea à novo Castro, quod Robertus Wilhelmi Conquestoris filius ibidem extruxit, Novum Castrum seu Neocastrum dicta fuit. Magnis gaudet privilegiis ab Elisabetha Regina obtentis. Sub Jacobo I. titulo Comitatus decorata fuit, quem Carolus I. in Ducatum mutavit.

2^o Hagustaldum, Hagulstadium, Hagulstadium, et Hexanum seu Hexhamum |: Hexham seu Hexam: | Oppidum sive Ubs ad australem Tine ripam posita 14. miliaribus Angliis ad occasum à Neocastro, et 210. ad Curiam à Londino. Veteres illam Axelodunum nuncupaverunt. Eam Saxoniae Ecclesia principio Etheldreda Egfridi Regis conjux S. Wilfrido Eboracensi Archiepiscopo pro aliis possessionibus, ab ipso eadem capis tradidit. Eodem tempore Episcopalem sedem in hac ube constituit Rex Egfridus; sed dignitas haec post octavum Episcopum intonantibus Daniis bellis tota evanuit: interim illius jurisdictionis primum ad Archiepiscopum Eboracensem, demum sub Henrico VIII. Decreto Parlamenti ad Episcopum Dunelmensem translata fuit.

Celebratur Ubs ista funesto proelio, quo Joannes Nevillius Montisauti |: Montacute: | Marchio Lancastriensis Duxes magno animo aggressus, majori successu fudit, et ideo ab Eduardo IV. Comitibus Northumbria titulo decorari meruit. Aderat hic Ecclesia Cathedralis, quae magnifi-

centia sua plerasque Anglia Ecclesias Superabat antequam maxima sui parte à Scotis vastata fuerit.

3^o Morpithum | Morpeth sive Morpith: | Urbs satis ve-
nusta 10. miliaribus Anglicis ad Aquilonem à Newcastle ad
Tinam sita. Quidam Geographi arbitrantur illam esse
Crossopitum, Costopitum sive Mostopitum Ottadinorum

4^o Alneviuum | Alnewick, Anewick, Alnewick, seu Aln-
wick: | magnum Oppidum ad Alnam | Alne: | fluvium, à
quo nomen sumit, positum, 3. miliaribus Anglicis à
Mari Germanico inter Barovicium ad Septentrionem,
et Neocastrom ad Meridiem. 226. miliaribus à Londino.

Hic an. 1174. Sub Henrico II. Anglia Rege Wilhelmus
Rex Scotia ab Anglis proelio fuit, et captus fuit.

Anno 709. Bertwaldus et Welfridus Archiepiscopi Can-
tuariensis et Eboracensis Synodum in hoc oppido
habuerunt, in qua donationes quibusdam Monaste-
riis facta fuerunt confirmata.

5^o Barovicium, Barovicium, Berovicium et Ber-
ovicium | Berwick, Barvic, et Barwick: | Ampli, po-
pulosa, munitissima, ac ultima Anglia versus Scotiam
Urbs cum Castro, quod Henricus II. excitavit, Elisabe-
tha Regina autem munitionibus auxit, supra eadem
porta ad ripam Tueda | Tweed: | in confinis Scotiae
ad quam olim pertinet, 40. miliaribus Anglicis
ad Aquilonem à Newcastle, 249. à Londino, et 108.
ab Eboraco. Mari et Tueda ferme circumwalla-
tur, ita ut peninsula ab ipsis efficiatur. Cadi-
tur esse Ottadinorum populorum Tuedis.

Intis ad Scotiam pertinet, ut dictum, at postmodum
variante fortuna modo Scotorum modo Anglorum fuit,
Iones sub Eduardo IV. à Thoma Stanley in Anglorum
potestatem redacta fuit, penes quos etiam permansit
usque ad an. 1640. quo Scoti Angliam invadentes
illam occupaverunt, quo tamen brevi post ad Anglos
redit.

Titulo Ducatus fovitur, quo Jacobus II. an. 1686.
filium suum nothum Jacobum Fitz-James*, quem
Isabella Churchill famosi Ducis Marlbergensis
|: Marleboroug: | Soror ipsi genuit. Patrem in Galli-
am profugum secutus, Dun et Bar Francie nemon
Supremus Castrorum Praefectus factus fuit, atque
an. 1734. 12. Junii, dum Philippoburgum ad Rhenum
obsidebat, tormenti bellici glauce minutus capite obit.

6^o Holylandia | Holyland: | Insula ad ad Orienta-
le Northumbria litus sita, à qua angusto maris

* Fitz-James latine
Wam est ac filius
Jacobi

frato seu brachio duntaxat separatur. Olim Lindisfar-
nia seu Lindisfarnensis Insula, dicta fuit, nec alio no-
mine in monumentis praesertim Ecclesiasticis venit.
At postmodum Holy-Island, id est, Insula Sacra mun-
cipata fuit propter Monachos, qui vita Sanctioris gratia
ad illam se contulerant. In ea fuit Benedictinorum
Monasterium, cujus Templum Cathedralis, et Abbas
Episcopus fuit. In eo Theologia docebatur, In-
cunq̄ue non nisi Deo dicata persona incolebant. S. Ai-
danus natione Hybernus primus hic fuit Episcopus;
S. Oswaldus ei an. 636. hanc Insulam tradiderat, ut
in ea Monasterium edificaret; idem Dani devastä-
runt exturbatis cum suo Abbate et Episcopo Mona-
chis, qui, quod supra retulimus, incertis sedibus va-
gantes, tandem eo loco, qui Dunelmum vocatus est,
consecerunt.

Insula haec aërem minus salubrem patitur, solinque
habet infructuosum, unde et populorum est infrequens.
Oppidum, Castellum, et Ecclesiam unicam numerat.
Portum habet satis commodum munimento protec-
tum. In ea nec riveta nec pasua sunt; venatio
in duntaxat et piscationi insumbunt incola.

7^o Sex ab ea miliaribus Anglicis ad Levonotum est Garnia
| Garne: | exigua Insula, in qua S. Cuthbertus exorta
sibi cella vitam duxit eremiticam, atque an. 688. Epi-
scopus Lindisfarnensis factus huc episcopum habuit an. 688.
S. Ebertum.

48. ~~48.~~

S. VIII.

De Wallia

Wallia seu Ducatus Wallia | Wales, Vales: | Provin-
cia ad occidentalem Anglia plagam collocata. Undique
pater ad orientem, mari pulsatur, limitesque habet
ad ortum Mercia Comitatus (estricensem, Salopiensem,
Herefordiensem, et Monmouthensem; ad austrum fre-
tum S. Georgii seu Bristolense; ad Occasum et aequi-
conem Mare Hybernicum. Longitudo ejus à Septen-
trione ad meridiem est 120. miliarium Anglicorum;
latitudo ab oriente in occidentem fere 80.

Aërem habet salubrem et subtilem; pecora parva alit,
victualibus abundat, quae vili pretio comparantur; pau-
ca illius commoda sunt butyrum, caseus, lanii casei,
Alces, mel, cera, pannus vitæ, Bombyx, pabes vi-
tulina, &c. unde habetur, quod quamvis admodum
montosa sit, satis tamen fertile solum habeat, quod
ad vitam necessaria incolis sufficienter largiatur. In
montibus copiosa sunt Capra. Adsunt quoque li-
gna, carbones bituminosi, et gleba fossilis, quibus fo-

vetus ignis, item lapideina, necnon aris et plumbi fodi-
na. Variis etiam fluminibus irrigatur, quorum prae-
cipua sunt Sabrina | Saverne | Dea | Dee | Vaga | Wye |
Osea | Ush | Conovius | Conway | Stolonas Toisonius;
Avida | Cluyd | Tuvia | Tivy; p.p.

Walliam olim Latini Cambriam seu Cambro-Britan-
niam dicebant forte à voce Zambre, qua illam Insula
nuncupant. Romani Britanniam secundam eam
vocavere*, quorum aetate illius Insula fuerunt Silures,
Dinata, et Ordovices Britannici populi. ubi Saxones
Angliam invaserunt, plerorumque Britannorum per fugi-
um fuit Wallia, ut in ea ab hinc crudelibus hostibus
tutos se prestarent; ibi speciales habuere Principes, qui
eis summo Dominati sunt imperio, Jona Saulo X. ab Ethel-
stano Anglia Rege sub jugum adducti fuerunt. Saulo
XII* adversus Henricum II. rebellaverunt. et Saulo XIII.
contra Edwardum I. qui tandem eos domuit, constituto eis
Principe filio suo, quem Regina conjux sua Arvonia
| Caernarvan | Caernavienis Comitatus in Wallia septen-
trionalis metropoli, reiens enina fuerat; à quo tempo-
re primo geniti Anglia Regum filii Principes Wallia
nuncupati fuere et adhuc nuncupantur. Sub Hen-
rico IV. Jenuis jugum Anglium exuere tentaverunt, sed
Successu infelici. verò semper inquieti fuere, Jo-
nes in throno Anglia sedentem viderunt Henri-
cum VII. principem Britanniae, nempe Cadwalla-
ri ultimi Regis Britannici sanguine ortum, nec-
non gentilem suum, et qui Dembrochii Wallia
meridionalis urbe natus fuisset. Demum sub
eius filio et Successore Henrico VIII. Edicto Parlamenti
Anglis adjuncti fuerunt atque una eademque cum ipsis
natio, iisdem privilegiis, ac immunitatibus gaudens,
necnon iisdem legibus subiecta fuerunt declarati.

* Romani Britanni-
am in tres partes
diviserunt, scilicet
in primam, qua pars
Angliae meridionalis
erat; secundam, qua
Wallia continebatur,
et Maximam Cas-
sariensem, qua sep-
tentrionalis pars An-
gliae fuit.

Wallia populi animo fortes sunt et strenui, ad iram
prompti quidem, sed ad illam deponendam promptiores,
fideles, sinceri et amicales. Nobiles magnanimi
sunt et hospitales; plebs verò simplex et ignava. Re-
ligionem Anglicis legibus stabilitam sectantur, multi
tamen Romano-Catholici idis immixti sunt. Etiam
ob eo celebrantur, quod Christianam Religionem à S.
Luis acceptam semper conservarint, etiamnum tunc,
cum Anglia ipsa Jenuis se idololatricam addidit, ubi pra-
clarum in vera fide retinenda constantia exemplum
praebuerunt.

Universam Wallia bifariam dividitur, in meridiona-
lem nempe, ac septentrionalem; qualibet sex provin-
cias seu Comitatus complectitur; quas ordine expendi-

mus initium. Invenientes ab eis, qui parte meridionali continen-
tentur.

De Provinciis seu Comitatus
qui in Wallia meridionali continentur.

149. 294.

I
De Glamorganensi Comitatu

Comitatus Glamorganensis, seu Glamorgania et Mor-
ganicia |: Glamorgan-shire: seu Glamorgan:|. Nomen
habere videtur vel ab uno suorum Principum, cui nomen
Morganus fuit, vel à Canobis Morgan dicto, vel demique
à voce Britannica Mor, qua Mare significat, et qua
ipius situs indicatur, ut quæ fretis Bristolienſi pulse-
tur.

Ad Septentrionem Comitatus Brechinienſi
|: Brecknockshire:| jungitur, ad Orientem Remnium |: Rhym-
ney:| fluvius eam à Monimethenſi Comitatu ſeparat, ad
Meridiem eam fretum Bristolienſe ſeu S. Georgii abſcrit,
et ad Occidentem confinis est Comitatus Meridunienſi |: Car-
marthenshire:|

Ab ortu in Occasum ad 40. circiter milli-
aria Anglica, et à Septentrione in Austrum ad 20. pro-
tenditur, ejusque ambitus continet 112. Illius pars
Borealis montibus est aspera, Australis verò ita grata
et fertilis, ut Wallia hortus dicatur.

Variis flu-
viis eam perflunt, ut præter Remnium |: Rhymney:| Bussa,
Lauarus |: Loghor:| Taffus seu Taurus |: Taff seu Tawe:|
Ogmorus |: Ogmore:| Avona |: Avon:| Nidus, Neath: |: p.
Cætares ejus incola pars Silurum fuerit. occurrit

1^o Cardiffa |: Cardiff, Caerdiff, seu Kaer-Dydh:| Urbs
provincia Caput, et emporium, posita ad Taffum ubi is
Sabrina æstuario immingitur, 126. miliaribus Anglicis ad
Occasum à Londino. cum portu commodo, necnon Castro,
in quo Robertus Wilhelmus conquestoris filius post diutinum
carcerem, cui ab Henrico fratre suo natu minimo spe An-
glie imperii exemplis oculisque obatus manipatus fue-
rat, obiit 10. februarii, 1134.

2^o Landava, Landavia, seu Lanum ad Taffum |: Landaff:|
Urbs tamis ad ripam Taffi, 2. miliaribus ab æstuario
Sabrina, 30. ad Occasum à Bristolis, et 123. à Londino,
cum veteri Castro.

De die in diem deficit, at-
que propter Cardiffa viciniam, à qua nominis miliaris
distat, vic non paucorum incolarum pagus effecta est.
Est tamen Sedes Episcopi. Cathedralis Ecclesiam Ger-
manus et Lupus Gallicani Episcopi instituerunt, cum
Galagianam heresim late per Britanniam grassantem
comproſperant, Dubrivinque viciniam sanctissimum
primum præfecerunt Episcopum.

3^o Bovium seu Bomium |: Cowbridge:| Urbs enigma,
mercatoria tamen, posita ad Occasum Cardiffa. Eam
incola à ponte Saxo supra Taffum, ad quem ipsa sedet,

59
strato Bontuan nuncupant. Censetur esse Borium seu
corrupte Bonium Ordovicorum seu Ordovianum, cuius me-
minit Antoninus.

4^o Newtonia |: Newton |: Urbis maritima 2. circiter
miliaribus ad occasum ab ostio Ogmore |: Ogmore |: flu-
vii. Nota est fontem, qui, ubi mare refluit, intumes-
cit, deprimatur vero, ubi illud affluit.

5^o Aberavonium |: Aberavan, Aberavon, Aberaven,
et Aberhoven |: Urbis, vel, ut alii volunt, temere Oppidum,
nuncupatum tamen, ad forum Bristolense, 20. miliaribus
ad Caerum à Cardiffa. Nomen habet ab Avona fluvio,
qui illam ab oriente abluit, atque paulò inferius mari im-
mergitur.

6^o Nidum |: Neath |: Urbscula seu Oppidum ad ripam
ejusdem nominis fluvii, 15. miliaribus à Borio. Illius
sub nomine Nidi Silurum meminit Antoninus.

II.

De Brechinia.

50.

Brechinia |: Britannicè Brechineam, Anglicè Breck-
nockshire |: limites habet ad ortum Herefordiam, ad
austrum Monumethiam et Glamorganiam, ad oc-
cidentem Caermanduaniam, et ad aquilonem Radnoriam.
Longitudo ejus est 28. latitudo 20. ambitus 106. miliarium
Anglicorum. Nomen habere dicitur à Brechano

principe, quem viginti quatuor filias omnes sanctitate cele-
bris genuisse Waldi memorant. In montes et val-
les distinguitur, grana satis abundans, pasuis, silvis, feris,
et armentis foecunda ut et fluvialibus piscibus, quos hinc
Osea |: Usc |: inde Vaga |: Wye |: ministrat. Ambo hi flu-
vii, præter alios pisces, Salmones et toutas proferunt, sed
umbros Vaga foecundior est.

Regnante Guilielmo Rufo Bernardus de Norman-
ta |: Nexmarck |: Normannus magna Anglorum et Nor-
mannorum stipatus manu, primus hanc provinciam
aggressus difficili bello à Cambriis extorsit. Hic uni-
ce notari meretur Urbis

Brechinia |: Brecknock |: Agri seu provincie caput,
cui et nomen tribuit, in ejus fere umbilico posita ad
ostium Hodnei |: Hodney |: et Osea |: Usc |: fluviorum
unde et Aber-Hodney à Britannis nuncupata fuit, 124.
miliaribus ad Caerum à Londino, et 22. ad Africum à Rad-
noriam, et 30. ad occasum ab Herefordia. Comta est et
lanconum textilium commercio celebris, ambitu suo ultra
840. passus non continet. diuidam arbitrantur eam
esse veterum Loventium seu Luendinum. Romanor-
um atate jam fuisse habitatum prædunt Romanorum
Casarum nunci habundè eruti. Bernardus de Nex-
marck, qui, ut supra memoravimus, provinciam devicit, in

ea amplum castrum ponit, quod Brasii et Bohemi instaura-
runt. Henricus VIII. ejetis Dominicanis Monachis, inco-
muni Censuris Collegiatam Ecclesiam quatuordecim Praeben-
darios instituit.

51. ~~51~~

III.

De Comitatu Meridunensi.

Comitatus seu Ager Meridunensis seu Moridunensis, vel
Caermeridunia: Caermeridunshire, Caermeridunshire,
et Carmarthenshire: ambitus 102. miliaria Angli-
ca continet, ac ad fretum Bristoliense usque protendi-
tur. Confinis est ad Aquilonem Cretia: Cardingam-
shire: ad ortum Breckinia et glamorganie, ad aus-
trum Oceano, et ad Occasum Pembrochica. Ejus am-
bitus est 102. miliarium Anglicorum, et usque ad fretum
Bristoliense protenditur. Fertilissimis Wallia,
provinciis accensetur, fungibus et herbis fertilis, gregi-
bus abundans, nec ligni patiens penuriam; Gluvin ip-
sius, quorum praecipui sunt Tirus: Tyxi: qui illam
à Cretia distinguit, et Tobius: Tory: praeter alios
piscas Salmones copiose proferunt. Allumbriatium
carbonum bituminosorum et plumbi fodinae extant.
Veteres idius Indola Dimetarum populorum pars fuerit.
Hic solum recensetur

Meridunum: Caermeridun, Caermeridun, et Car-
marthen: Ubs Ager primaria, posita ad Tobium: Tory:
7. miliaribus Anglicis ad meridiem à Mari, et 178. ad oc-
casum à Londino, loco pratis et silvis amoenus, olimque
Sedes Principum Wallia meridionalis. Antiqua est
ut cujus Ptolomaeus et Antoninus mentionem faci-
ant; ille Meridunum, hic Meridunum eam vocant.

Station à Normannorum in Walliam ingressu in
eorum potestatem venit, multisque diebus conflictata
est difficultatibus, saepius oppugnata, semel atque
iterum succensa, postea vero moenibus et Castro firmata
has miseras exiit, cuiusque laxata facilis
bellorum tempestates deinceps pestulit.

IV.

De Comitatu Pembrochensi.

Pembrochia, Pembrochia, seu Pembrochensis aut
Pembrochensis Comitatus: Pembroch, seu Pembrochshire,
Pembroch, et Pembroch: à meridie et Occasu mari,
et ab Aquilone Cretia, ab ortu vero Meridunensi agro
cingitur. à Septentrione ad austrum ad 25. circiter,
et ab ortu ad Occasum ad 20. ambitusque ejus ad 93.
miliaria Anglica protenditur.

Regis haec inter omnes Wallia provincias velut praecipua
habetur, ut qua illis minus montosa sit. Aëris salubri-
tate temperata ubique solum habet fertile, marinisque
piscibus abundat, et ad orientem amoenissima est. ad
Occasum Tractus est Roia: Raose seu Ros: dictus, à re

52. ~~52~~

fatis hincet nomine, quod viridante proumbat plantie et ei-
ceto. Flandri à Belgio eam incolunt, qui, cum Oceanus rup-
tis aggeribus magnam Belgii partem obrisset, in Angliam
commigrantes, tractum hunc ab Henrico I. obtinuerunt, ut
illum contra inquietos Wallos tenerentur quod, Anglia le-
gibus semper deuotissimi et Anglis ipsis fidiissimi, egregie pra-
stituerunt, cumque Walli omnibus saepe in unum collectis
uicibus hanc uetusta eorum ditioris regionem uenpe-
raturi in eos inuenerint, effusisque populationibus eorum
fines peragrarent, paratissimo tamen animo ipsi fortunas,
nomen, et salutem nunquam non defensauerunt. Glan-
dri isti non modo moribus sed et lingua à Wallis distingun-
tur, atque ita ejusdem linguae societate cum Anglis con-
iuncti sunt, ut haec ipsorum regio à Britannis Anglia
Transwallina nuncupetur.

Ceterum Comitatus
huc ex eo etiam celebris est, quod in eo Henricus VII. Angliae
monarcha natus sit. Veteres illius
Incola pars Diocetorum fuerit. Notatur hic

1º Milfordensis Portus | Milford, Milford-haven: | Ma-
ris Hybernici sinus seu Ostuarium, quod in regionem ipsam
longe provehitur. Est Portus hic adeo celebris, ut tota Anglia,
imo forte uersa Europa nobilior aut tutior hanc inue-
niatur; profundus est ac mundus, nec non amplissimus, ita
variis angulis recessibus, qui tot minores sinus esse uiden-
tur, portuorumque Stationibus, in quibus anchora conso-
lidari possunt, distinguitur, ut in eo ultra mille naues,
etiam extra mutuum conspectum, in anchoris consistere
valeant. Duobus quoque minutissimis Castellis prote-
gitur. Huc à Francia ~~appetit~~ Henricus VII. Ri-
chardum III. throno dejecturus, appulsius est.

2º Pembrochium seu Benbrochium | Pembrock,
seu Benbrock: | Urbis Comitatus primaria, sita ad interio-
rem orientalemque Milfordensis Portus Sinum ~~in latitudine~~
~~totius Wallis~~ in saxosa quadam et oblonga rupis eminen-
tia, ita ut mare quolibet suo fluxu ~~uero~~ illius moe-
nia pulset. Castro protegitur, in quo Henricus VII.
in mundum editus est. Unica constat platea, pau-
cosque numerat incolas. Duae tamen sunt in ea Ca-
rochiales Ecclesiae. Olim Palatina erat, idque no-
men constantiter retinuit usque ad Henricum VII. tunc
enim haec dignitas extincta est, atque Comites Pem-
brochienses Deinceps solum habere titulum.

3º Strannus S. Davidis | St. David: | Urbis in extrema oc-
cidentali Wallis plaga, 15. miliaribus ad Cursum à Pem-
brochio, et 26. ad occasum à Mariduno, collocata supra
promontorium, à Ptolomaeo Octopitarum dictum,
quod in Mare Hybernicum protenditur, in terra saxo-
sa, sterili et infecunda, nec silvis vestita, nec fluminibus
distincta, nec pratis ornata, uentis solum et procellis tem-

0.
61.
.
62.
63.
.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

per obnoxia. Olim spectabilis fuit Civitas, at multoties à
piratis Danicis exisa, tandem in partem urbem de-
flexit. fuit olim Sedes Archiepiscopalis, at modo solum-
modo Episcopalis est Metropoli Cantuariensi subiecta.

4 Episcopus,

Nomen et ortum Sancto Davidi debet. Vir iste illus-
tri prosapia natus ab infantia studiis inuicuit, postmo-
dum Eulisia manipatus ac Presbyter ordinatus, predi-
candi munus in se suscepit, civitatibusque duodecim Mo-
nasteriis, in illorum praecipuo, cui Menevia | Meneve: |
nomen, et quod circa an. 490. extructum creditur, vitam
egit, deinde Isco Silurum | (Perleon): | Munemethensis
provinciae Urbis factus, postquam per plures annos eidem
Eulisia praesiderat, tandem in dicto Monasterio mortuus
ac sepultus fuit anno 544. In illud Episcopalis Isco
Silurum Sedes etiam translata fuit; haec tamen com-
pertum est, an adhuc ipso vivente, an vero proxima
post ipsius obitum haec translatio facta fuerit: re-
ferunt aliqui, illam factam fuisse ab Arturo Bri-
tonum Rege, qui ab an. 516. usque ad an. 542. Sep-
timum tenuisse dicitur, quò à Saxonum furoribus tu-
tam postaret; tunc Archiepiscopalis facta in suos
habuit Archiepiscopos, cui tanquam Suffraganei Sep-
tem subiecti fuere Episcopi, quinque in Wallia et
duo in Meria; sed cum pestis haec in regione atroci-
ter grassaretur, pallis Archiepiscopali Solam mino-
ris Britanniae in Francia Urbem translato desit hae-
dignitas: Sub Henrico I. tamen litem contra Archi-
episcopum Cantuariensem Anglia et Wallia Metro-
politam hae de re interduerunt Walenses, at causa
cecidit, Bernardusque XLVII. S. Davidis Episcopus
abdicato Metropolitanam titulo Archiepiscopum Can-
tuariensem velut Superiorem suum agnoscere coac-
tus fuit.

53. 090

V. De Cretica.

Comitatus Creticensis, seu Cretica | (Car- seu Caerlin-
ganshire): | contemnat ad Aquilonem Mervina | Merio-
net: | ad ortum Radnor | Radnor: | et Mongomeria
| Mongomerij: | ad Austrum Maridunensi | (Caer-mar-
then): | et Hembrochiensi Comitatus; denique ad Occi-
dum Mari Hybernico seu frato S. Georgii. Longitudo
ejus ab Aquilone ad Austrum est 32. Latitudo ab ortu ad
Occidum 15. et ambitus 94. miliarium Anglicorum.

In plaga occidua et australi campestris est, at in
orientali et septentrionali montosa, sed tamen pabulo
foecunda. Ceterum frumenti, pecorum, piscium, et fe-
rarum satis dives est. Avo recentiori celebrem fecere
argenti, plumbi, et aëris fodina. Inter illius fluvios
praecipuus est Tivius | Tivy: | quem Ptolomaeus Tvero-
biem vocat. Olim tertia Dimetorum populorum
regio fuit. tunc unice mectur notari

Cretica [Car. seu Caerdigan:] Unica hujus provincie Urbs, cui et nomen tribuit; Sita est in ultimis ejus finibus ad Comitatum Pembroschiensem; Amoenus locus ad Tivium, ubi mari immiscetur, posita est: Unde et Britanni Aber-Tivy, quod Tivii ostium significat, eam vocaverunt, 146. miliaribus Anglicis ad Ciriium à Londino.

Spaciosa est atque muro cincta, castroque protegitur, quod tamen vetustate defecit. Unicam habet Euleciam sed venustam.

page 54.

VI.

De Radnor.

Radnor [Radnorshire:] limites habet ad Septentrionem Comitatum Montgomeryensem, ad ortum Herefordiensem, ad Austrum Brechinensem, et occidentem Creticiensem. Eius ambitus est 90. miliarium Anglicorum. Triangulum refert, cujus latera ferme sunt aequalia, apex vero ad Occasum vergit, et quanto magis in illum protenditur, magis magisque contrahitur.

Aerem rigidum et frigidum in ea, prout in aliis Wallia regionibus, efficit nix, quae ferè semper, et praesertim in hinc montes illius contegit. Pars australis et Orientalis cultior est; reliqua montibus asperior vix ubi culta mitescit, silvis tamen satis venusta est, necnon profluentibus iniqua, quorum praecipuus est Waga [Wye] stagnis etiam alicubi aspergitur.

In hujus regionis vasta solitudine itinerum asperitatibus et montium honore pene formidolosa Vortigernus ultimus à Britannico sanguine Britannia Monarcha, Saxones, quos ipse in Angliam vocaverat, fugiens fulmine tactus interit. Eandem postmodum sortem ibidem habuit ultimus à Britannico genere Wallia Princeps Leoninus [Cleaveland] an. 1282. ex iniuria, a quodam Sicario, cui nomen Adamus Swarton, interfecit. Olim Silures etiam hanc provinciam incoluerunt. Notatur hic